
 

 

 
 SMĚRNICE č. 19 
 MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ     
 ODVĚTVÍ LESNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

 
  

 

  

 

 

 

 

 

čj. 790/97-5030      Vyřizuje: Ing. Kubů                V Praze dne 9.7.1997 

 

Věc: Směrnice k poskytování podpory na výsadbu minimálního podílu  

 melioračních a zpevňujících dřevin a poskytování náhrad zvýšených nákladů 

  podle vyhlášky MZe č. 80/1996 Sb. 

 

 Ministerstvo zemědělství vydává směrnici o postupu při poskytování podpory a 

náhrad podle vyhlášky MZe č. 80/1996 Sb.: 

 

K § 2 odstavci (1): 

 

 Nárok na podporu na výsadbu minimálního podílu melioračních a zpevňujících 

dřevin při obnově porostu podle § 24 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb. může uplatnit 

pouze vlastník lesa, který hospodaří podle lesního hospodářského plánu, nebo který 

vlastní les o výměře větší než 3 ha a zároveň protokolem o převzetí převzal lesní 

hospodářskou osnovu. 

 

 Podle § 59 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb. lesní hospodářské plány schválené 

před 1.lednem 1996 zůstávají v platnosti pro lesy právnických osob, kterým je 

svěřeno nakládání se státními lesy, a ostatních právnických a fyzických osob 

vlastnících více než 50 ha lesa v obvodu územní působnosti schvalujícího orgánu 

státní správy lesů. 

 

 1



 Podle § 59 odst. 4 zákona č. 289/1995 Sb. se za lesní hospodářské osnovy 

považují lesní hospodářské plány schválené před 1.lednem 1996 pro lesy o výměře 

menší než 50 ha ve vlastnictví fyzických osob a podle výkladu Odboru státní správy 

lesů a myslivosti MZe čj. 1510/96-5010 ze dne 31.5.1996 i ve vlastnictví právnických 

osob (např. obcí). Pouhé uplatnění tohoto přechodného ustanovení zákona však 

není považováno za ”protokolární převzetí” lesní hospodářské osnovy. Závazné 

ustanovení minimálního podílu melioračních a zpevňujících dřevin při obnově 

porostu, a tím i nárok na podporu na výsadbu minimálního podílu melioračních a 

zpevňujících dřevin při obnově porostu vznikne  vlastníkům lesa o výměře větší než 3 

ha teprve tehdy, jestliže lesní hospodářský plán schválený před 1.lednem 1996 plnící 

nyní funkci lesní hospodářské osnovy protokolárně převezmou.  

 

 Podpora se poskytuje na skutečně provedenou první sadbu melioračních a 

zpevňujících dřevin při obnově porostu. Proto nemůže být podpora poskytnuta na 

založení lesního porostu na pozemku zemědělského půdního fondu, který byl 

prohlášen za pozemek určený k plnění funkcí lesa, opakovanou sadbu, přirozenou 

obnovu, obnovu lesa síjí (první i opakovanou) a obnovu lesa podsíjí (první i 

opakovanou). 

 

 Nárok na podporu na výsadbu minimálního podílu melioračních a zpevňujících 

dřevin při obnově porostu uplatňuje vlastník lesa u místně příslušného okresního 

úřadu. Místně příslušným okresním úřadem se rozumí okresní úřad, v jehož územní 

působnosti se nachází lesní pozemek, na kterém byla provedena výsadba. Nárok se 

uplatňuje vždy za celé kalendářní pololetí, zpravidla po skončení jarního nebo 

podzimního zalesňování. Nejzazší lhůta pro uplatnění nároku jsou podle § 101 

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, 3 roky od skončení výsadby.  

 

K § 2 odstavci (2): 

 

 Nárok uplatňuje vlastník lesa v jednom vyhotovení na předepsaných 

formulářích, které tvoří žádost a přílohy. Vlastník lesa vyplní všechny požadované 

údaje,  jestliže např. nevlastní fax nebo nemá zřízen bankovní účet, napíše do 

příslušného rámečku ”ne”. Do každého řádku žádosti zapíše vlastník lesa jeden druh 

meliorační nebo zpevňující dřeviny a touto dřevinou vysazenou plochu v ha. Je-li 

třeba více řádků než je vytištěno na formuláři žádosti, vyplní vlastník lesa další řádky 

 2



v příloze, která může být nahrazena počítačovou sestavou stejné struktury. Počet 

příloh k jedné žádosti není omezen. CHS je zkratka pro cílový hospodářský soubor. 

Období výsadby se uvádí jako měsíc a rok. Formuláře jsou k dispozici na okresních 

úřadech. Na rubu formulářů je uvedeno poučení k jejich vyplnění. 

 

 V případě, že lesní pozemek je v bezpodílovém spoluvlastnictví manželů,  

žádost podává jen jeden z manželů.  

 

 V případě, že lesní pozemek je v podílovém spoluvlastnictví, žádost podává 

zpravidla jen jeden ze spoluvlastníků na základě úředně ověřené plné moci od 

ostatních spoluvlastníků. Vysazenou plochu celkem redukuje žadatel součtem svého 

vlastnického podílu a vlastnických podílů svých spoluvlastníků, kteří mu k podání 

žádosti dali úředně ověřenou plnou moc. 

(Příklad: Vlastnický podíl žadatele podle výpisu z katastru nemovitostí je 1/3. Druhý 

spoluvlastník s vlastnickým podílem 1/3 dal žadateli k podání žádosti úředně 

ověřenou plnou moc. Vysazená plocha celkem se redukuje součtem podílů, tj. 2/3).       

 

 Okresní úřad překontroluje úplnost a správnost vyplnění žádosti a případných 

příloh. Jestliže okresní úřad zjistí, že žádost není úplná, nebo je vyplněna nesprávně, 

vrátí ji zpět vlastníku lesa s odůvodněním a určením termínu, do kdy má závadu 

odstranit. Proti vrácení neúplné nebo nesprávně vyplněné žádosti nemůže vlastník 

lesa podat odvolání. 

  

K § 2 odstavci (3): 

 

 Okresní úřad zpracuje pro svoji potřebu soupis uplatněných nároků a do 2 

měsíců po skončení kalendářního pololetí zašle požadavek na celkovou finanční 

částku uplatněných nároků na Odbor lesnické politiky ministerstva zemědělství. 

Žádosti a přílohy k nim si okresní úřad ponechá.   

 

 Odbor lesnické politiky ministerstva zemědělství neprodleně zpracuje 

požadavky okresních úřadů a dá příkaz k úhradě Odboru ekonomiky a financování 

ministerstva zemědělství. 

 

 3



 Okresní úřad provede úhradu ve výši nároku a o jejím poskytnutí uvědomí 

příslušný finanční úřad podle místa trvalého bydliště (sídla právnické osoby). 

 

K § 2 odstavci (4): 

 

 Tento odstavec upravuje poskytování podpory na výsadbu melioračních a 

zpevňujících dřevin podle lesních hospodářských plánů zpracovaných před účinností 

zákona č. 289/1995 Sb., které nyní plní funkci lesních hospodářských plánů nebo 

protokolárně převzatých lesních hospodářských osnov. Směrnice k poskytování 

podpory na výsadbu minimálního podílu melioračních a zpevňujících dřevin při 

obnově porostu v případě lesních hospodářských plánů zpracovaných podle zákona 

č. 289/1995 Sb. nebo lesních hospodářských osnov pro vlastníky lesů o výměře větší 

než 3 ha bude vydána po schválení metodiky pro stanovení minimálního podílu 

melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu. 

  

 Pokud je v dané porostní skupině plánována mýtní těžba, je v hospodářské 

knize lesního hospodářského plánu zpracovaného před účinností zákona č. 289/1995 

Sb. uvedena obnovní plocha (např. 1,00 ha) a plochy jednotlivých dřevin určených k 

zalesnění na holině vzniklé mýtní těžbou (např. SM 0,70 ha, BK 0,20 ha, JD 0,10 ha). 

Z hospodářské knihy lesního hospodářského plánu zpracovaného před účinností 

zákona č. 289/1995 Sb. se zjistí hospodářský soubor obnovované porostní skupiny 

(např. hospodářský soubor č. 531). V příloze č. 4 vyhlášky MZe č. 83/1996 Sb. se 

zjistí, které z těchto dřevin určených k zalesnění jsou v tomto cílovém hospodářském 

souboru považovány za dřeviny meliorační a zpevňující (např. v cílovém 

hospodářském souboru č. 53 BK a JD). Za minimální podíl melioračních a 

zpevňujících dřevin při obnově porostu se pro účel podpory považuje v dané porostní 

skupině za období celého decennia vysazená plocha meliorační a zpevňující 

dřevinou, avšak jen do výměry uvedené v hospodářské knize lesního hospodářského 

plánu zpracovaného před účinností zákona č. 289/1995 Sb. (např. BK 0,20 ha a JD 

0,10 ha). Pokud je obnova provedena jinou dřevinou než dřevinou určenou v 

hospodářské knize lesního hospodářského plánu zpracovaného před účinností 

zákona č. 289/1995 Sb., přísluší nárok na podporu jedině tehdy, jestliže je tato 

dřevina v tomto cílovém hospodářském souboru považována taktéž za dřevinu 

meliorační a zpevňující (např. v cílovém hospodářském souboru č. 53 může buk a 

jedli nahradit lípa a douglaska, nikoliv však javor). 

 4



 

 Pokud dojde v porostní skupině k nahodilé těžbě, změří se plocha holiny vzniklé 

nahodilou těžbou (např. 0,30 ha). V hospodářské knize lesního hospodářského plánu 

zpracovaného před účinností zákona č. 289/1995 Sb. se zjistí hospodářský soubor 

obnovované porostní skupiny (např. hospodářský soubor č. 531). V rámcových 

směrnicích hospodaření textové části lesního hospodářského plánu zpracovaného 

před účinností zákona č. 289/1995 Sb. se pro tento hospodářský soubor zjistí cílová 

druhová skladba dřevin a jejich zastoupení v desetinách (např. SM 7, BK 2, JD 1). V 

příloze č. 4 vyhlášky MZe č. 83/1996 Sb. se zjistí, které dřeviny z této cílové druhové 

skladby jsou v tomto cílovém hospodářském souboru považovány za dřeviny 

meliorační a zpevňující (např. v cílovém hospodářském souboru č. 53 BK a JD). Za 

minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu se pro účel 

podpory považuje na dané holině vzniklé nahodilou těžbou vysazená plocha 

meliorační a zpevňující dřevinou, která se vypočte jako součin plochy holiny a podílu 

zastoupení meliorační a zpevňující dřeviny (např. BK: 0,30 ha x 2/10 = 0,06 ha, JD: 

0,30 ha x 1/10 =  0,03 ha). Pokud je obnova provedena jinou dřevinou než dřevinou 

uvedenou v cílové druhové skladbě rámcových směrnic hospodaření textové části 

lesního hospodářského plánu zpracovaného před účinností zákona č. 289/1995 Sb., 

přísluší nárok na podporu jedině tehdy, jestliže je tato dřevina v tomto cílovém 

hospodářském souboru považována taktéž za dřevinu meliorační a zpevňující (např. 

v cílovém hospodářském souboru č. 53 může buk a jedli nahradit lípa a douglaska, 

nikoliv však javor). 

 

K § 3 odstavci (1): 

 

 Vlastník lesa nemůže pro účel výpočtu náhrady uplatnit svoje skutečné náklady, 

ale hospodárně vynaložené náklady, neboť skutečné náklady by mohly být z důvodu 

neodbornosti nebo nehospodárnosti vlastníka lesa nepřiměřeně vysoké. Pro účel této 

vyhlášky se hospodárně vynaložené náklady při omezeném způsobu hospodaření v 

lese zvláštního určení vypočtou jako součet přímých nákladů hospodárně 

vynaložených na omezený způsob hospodaření a nepřímých (režijních) nákladů 

vztahujících se k omezenému způsobu hospodaření. Náklady, které by byly 

vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese hospodářském, se vypočtou jako součet 

přímých nákladů vynaložených na obvyklé hospodaření v lese hospodářském a 

 5



nepřímých (režijních) nákladů vztahujících se k obvyklému hospodaření v lese 

hospodářském.  

 

 Do hospodárně vynaložených nákladů při omezeném způsobu hospodaření v 

lese zvláštního určení a do nákladů, které by byly vynaloženy při obvyklém 

hospodaření v lese hospodářském, se nezapočítává zisk vlastníka lesa.  

 

 Vlastník lesa, který je plátcem daně z přidané hodnoty, uvádí hospodárně 

vynaložené náklady při omezeném způsobu hospodaření v lese zvláštního určení a 

náklady, které by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese hospodářském, 

bez daně z přidané hodnoty. Vlastník lesa, který není plátcem daně z přidané 

hodnoty, uvádí hospodárně vynaložené náklady při omezeném způsobu hospodaření 

v lese zvláštního určení a náklady, které by byly vynaloženy při obvyklém 

hospodaření v lese hospodářském, s daní z přidané hodnoty.  

  

K § 3 odstavci (2): 

 

 Návrh na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů podává vlastník lesa pro 

každou parcelu vedenou v současném katastru nemovitostí v jednom vyhotovení na 

předepsaných formulářích u místně příslušného okresního úřadu. Jestliže je parcela 

sloučena do větších půdních celků a evidována zjednodušeným způsobem s 

využitím bývalého pozemkového katastru a pozemkových knih, je nutné k návrhu 

přiložit srovnávací sestavení parcel včetně stanovení výměr částí parcel. Místně 

příslušným okresním úřadem se rozumí okresní úřad, v jehož územní působnosti se 

nachází lesní pozemek, na kterém vznikly zvýšené náklady z důvodu plnění 

omezeného způsobu hospodaření. 

 

 Formuláře jsou k dispozici na okresních úřadech. Na rubu formulářů je uvedeno 

poučení k jejich vyplnění. Vlastník lesa vyplní všechny požadované údaje,  jestliže 

např. nevlastní fax nebo nemá zřízen bankovní účet, napíše do příslušného rámečku 

”ne”. Počet příloh k jednomu návrhu není omezen. Výpočet nákladů v příloze může 

být nahrazen znaleckým posudkem se stejnou strukturou údajů, který by měl být 

vypracován znalcem v oboru ekonomika, ekonomická odvětví různá, se specializací 

na ekonomiku lesní výroby. 

 

 6



 Návrh podává vlastník lesa zpravidla do konce měsíce následujícího po měsíci, 

v němž ukončil plnění omezeného způsobu hospodaření. Průběh řízení je upraven 

zákonem č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád). Nejzazší lhůta pro podání 

návrhu jsou podle § 101 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, 3 roky od 

ukončení plnění omezeného způsobu hospodaření. 

 

 V případě, že lesní pozemek je v bezpodílovém spoluvlastnictví manželů,  

návrh podává jen jeden z manželů.  

 

 V případě, že lesní pozemek je v podílovém spoluvlastnictví, návrh podává 

zpravidla jen jeden ze spoluvlastníků na základě úředně ověřené plné moci od 

ostatních spoluvlastníků. Zvýšené náklady vzniklé z omezeného způsobu 

hospodaření se v tom případě redukují součtem vlastnického podílu navrhovatele a 

vlastnických podílů spoluvlastníků, kteří navrhovateli k podání návrhu dali úředně 

ověřenou plnou moc. 

(Příklad: Vlastnický podíl navrhovatele podle výpisu z katastru nemovitostí je 1/3. 

Druhý spoluvlastník s vlastnickým podílem 1/3 dal navrhovateli k podání návrhu 

úředně ověřenou plnou moc. Zvýšené náklady vzniklé z omezeného způsobu 

hospodaření se redukují součtem podílů, tj. 2/3).       

 

 Okresní úřad je povinen před vydáním rozhodnutí zjistit přesně a úplně 

skutečný stav věci, a proto může požadovat doplnění podaného návrhu o další 

podklady. 

 

  Okresní úřad ve správním řízení rozhodne o výši, způsobu a termínu poskytnutí 

náhrady zvýšených nákladů a osobě povinné k poskytnutí  náhrady. Při určení osoby 

povinné k poskytnutí náhrady vychází okresní úřad ze zásady, že náhradu poskytne 

osoba, v jejímž zájmu bylo rozhodnuto o zařazení lesa do kategorie lesů zvláštního 

určení, mající za následek plnění projednávaného omezeného způsobu hospodaření. 

 

 V případě, že určenou povinnou osobou je stát, okresní úřad zašle požadavek 

na finanční částku včetně svého pravomocného rozhodnutí ministerstvu, do jehož 

okruhu působnosti patří podle zákona ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a 

jiných ústředních orgánů státní správy ČR, ve znění pozdějších předpisů, zájem, pro 

který bylo rozhodnuto o zařazení lesa do kategorie lesů zvláštního určení. Příslušné 

 7



ministerstvo převede požadovanou finanční částku okresnímu úřadu, který provede 

úhradu vlastníku lesa. 

 

 Odvolacím orgánem je příslušný územní odbor ministerstva zemědělství. 

 

 Okresní úřad zašle pravomocné rozhodnutí na vědomí příslušnému finančnímu 

úřadu podle místa trvalého bydliště (sídla právnické osoby). 

 

K § 4 odstavci (1): 

 

 Vlastník lesa nemůže pro účel výpočtu náhrady uplatnit svoje skutečné náklady, 

ale hospodárně vynaložené náklady, neboť skutečné náklady by mohly být z důvodu 

neodbornosti nebo nehospodárnosti vlastníka lesa nepřiměřeně vysoké. Pro účel této 

vyhlášky se hospodárně vynaložené náklady na opatření uložené okresním úřadem 

vypočtou jako součet přímých nákladů vynaložených na opatření uložené okresním 

úřadem a nepřímých (režijních) nákladů vztahujících se k opatření uloženému 

okresním úřadem. Náklady, které by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v 

lese hospodářském, se vypočtou jako součet přímých nákladů vynaložených na 

obvyklé hospodaření v lese hospodářském a nepřímých (režijních) nákladů 

vztahujících se k obvyklému hospodaření v lese hospodářském.  

 

 Do hospodárně vynaložených nákladů na opatření uložené okresním úřadem a 

do nákladů, které by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese 

hospodářském, se nezapočítává zisk vlastníka lesa. 

 

 Vlastník lesa, který je plátcem daně z přidané hodnoty, uvádí hospodárně 

vynaložené náklady na opatření uložené okresním úřadem a náklady, které by byly 

vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese hospodářském, bez daně z přidané 

hodnoty. Vlastník lesa, který není plátcem daně z přidané hodnoty, uvádí 

hospodárně vynaložené náklady na opatření uložené okresním úřadem a náklady, 

které by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese hospodářském, s daní z 

přidané hodnoty.  

  

 8



  Může se stát, že při obvyklém hospodaření v lese hospodářském by předmětné 

náklady vůbec nevznikly, takže v tom případě se náhrada zvýšených nákladů rovná 

hospodárně vynaloženým nákladům na uložené opatření. 

 

K § 4 odstavci (2): 

 

 Návrh na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů podává vlastník lesa pro 

každou parcelu vedenou v současném katastru nemovitostí v jednom vyhotovení na 

předepsaných formulářích u okresního úřadu, který opatření uložil. Jestliže je parcela 

sloučena do větších půdních celků a evidována zjednodušeným způsobem s 

využitím bývalého pozemkového katastru a pozemkových knih, je nutné k návrhu 

přiložit srovnávací sestavení parcel včetně stanovení výměr částí parcel. 

 

 Formuláře jsou k dispozici na okresních úřadech. Na rubu formulářů je uvedeno 

poučení k jejich vyplnění. Vlastník lesa vyplní všechny požadované údaje,  jestliže 

např. nevlastní fax nebo nemá zřízen bankovní účet, napíše do příslušného rámečku 

”ne”. Počet příloh k jednomu návrhu není omezen. Výpočet nákladů v příloze může 

být nahrazen znaleckým posudkem se stejnou strukturou údajů, který by měl být 

vypracován znalcem v oboru ekonomika, ekonomická odvětví různá, se specializací 

na ekonomiku lesní výroby. 

 

 Návrh podává vlastník lesa zpravidla do konce měsíce následujícího po měsíci, 

v němž ukončil plnění uloženého opatření. Průběh řízení je upraven zákonem č. 

71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád). Nejzazší lhůta pro podání návrhu jsou 

podle § 101 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, 3 roky od ukončení plnění 

uloženého opatření. 

 

 V případě, že lesní pozemek je v bezpodílovém spoluvlastnictví manželů,  

návrh podává jen jeden z manželů.  

 

 V případě, že lesní pozemek je v podílovém spoluvlastnictví, návrh podává 

zpravidla jen jeden ze spoluvlastníků na základě úředně ověřené plné moci od všech 

ostatních spoluvlastníků. Zvýšené náklady vzniklé z plnění opatření uloženého 

okresním úřadem se v tom případě redukují součtem vlastnického podílu 

 9



navrhovatele a vlastnických podílů spoluvlastníků, kteří navrhovateli k podání návrhu 

dali úředně ověřenou plnou moc. 

(Příklad: Vlastnický podíl navrhovatele podle výpisu z katastru nemovitostí je 1/3. 

Druhý spoluvlastník s vlastnickým podílem 1/3 dal navrhovateli k podání návrhu 

úředně ověřenou plnou moc. Zvýšené náklady vzniklé z plnění opatření uloženého 

okresním úřadem se redukují součtem podílů, tj. 2/3).   

 

 Okresní úřad je povinen před vydáním rozhodnutí zjistit přesně a úplně 

skutečný stav věci, a proto může požadovat doplnění podaného návrhu o další 

podklady. 

 

  Okresní úřad ve správním řízení, rozhodne o výši, způsobu a termínu 

poskytnutí náhrady zvýšených nákladů a osobě povinné k poskytnutí  náhrady. Při 

určení osoby povinné k poskytnutí náhrady vychází okresní úřad ze zásady, že 

náhradu poskytne osoba, v jejímž zájmu okresní úřad opatření vydal. 

 

 V případě, že určenou povinnou osobou je stát, okresní úřad zašle požadavek 

na finanční částku včetně svého pravomocného rozhodnutí ministerstvu, do jehož 

okruhu působnosti patří podle zákona ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a 

jiných ústředních orgánů státní správy ČR, ve znění pozdějších předpisů, zájem, pro 

který bylo opatření vydáno. Příslušné ministerstvo převede požadovanou finanční 

částku okresnímu úřadu, který provede úhradu vlastníku lesa. 

 

 Odvolacím orgánem je příslušný územní odbor ministerstva zemědělství. 

 

 Okresní úřad zašle pravomocné rozhodnutí na vědomí příslušnému finančnímu 

úřadu podle místa trvalého bydliště (sídla právnické osoby). 

 

K § 5: 

 

 Náhradu zvýšených nákladů vzniklých z omezeného způsobu hospodaření v 

lesích zvláštního určení lze poskytnout za omezení, která nastala dnem 1.1.1997. Za 

omezení vzniklá do 31.12.1996 včetně se náhrada podle vyhlášky MZe č. 80/1996 

Sb. neposkytuje. Obdobně se postupuje v případě náhrady zvýšených nákladů 

 10



vzniklých z plnění  opatření uložených orgány státní správy lesů ve prospěch 

účelového hospodaření v lesích ochranných nebo v lesích zvláštního určení. 

 

 Touto směrnicí se ruší metodický pokyn čj. 497/96-5030 ze dne 14.6.1996.  

 

 Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1.8.1997. 

 

 

   Ing. Martin Chytrý 

  ředitel odboru 5030 

 

 

Příloha: č.1. žádost o poskytnutí podpory na výsadbu minimálního podílu           
  melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu a poučení, 
 č.2. příloha k žádosti o poskytnutí podpory na výsadbu minimálního podílu 
  melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu, 
 č.3. návrh na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů vzniklých z omezeného 
  způsobu hospodaření v lesích zvláštního určení a poučení, 
 č.4. návrh na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů vzniklých z plnění  
  opatření uložených orgány SSL ve prospěch účelového hospodaření a 
  poučení, 
 č.5. příloha k návrhu na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů.  

 11



Žádost o poskytnutí podpory na výsadbu minimálního podílu 
melioračních a zpevňujícících dřevin při obnově porostu

Čj.  (přidělí OÚ)

Okresnímu úřadu v

Název správce daně Otisk prezentačního razítka

Rodné číslo (u fyzické osoby) IČO (u právnické osoby)

Fyzická osoba
Příjmení Jméno Titul

Právnická osoba
Obchodní jméno právnické osoby Jméno zástupce právnické osoby

Adresa trvalého bydliště fyzické osoby nebo sídla právnické osoby
Okres Obec Ulice Č. domu

PSČ Telefon Fax

Adresa pro doručování
Jméno právnické nebo fyzické osoby Jméno zplnomocněného zástupce 

Okres Obec Ulice Č. domu

PSČ Telefon Fax

Bankovní spojení
Název a sídlo peněžního ústavu Číslo účtu Kód banky Specifický symbol

Údaje o výsadbě melioračních a zpevňujících dřevin
Č.řádku Jednotka 1) Č.CHS Dřevina Období výsadby Vysaz.plocha v ha Vlast.podíl žadatele

1
2 Spoluvlastníci s uvedením
3 velikosti vlast.podílu 3)

4
5
6
7
8
9
10

Řádek 1 až 10
Vysazená plocha v přílohách
Vysazená plocha celkem Součet vlast.podílu žadatele

Vysazená plocha celkem redukovaná součtem vlastnických podílů a vlast.podílů 
Uplatněný nárok v Kč  (redukovaná vysaz.plocha celkem x sazba) spoluvlastníků 2) 

Prohlášení Počet příloh
Prohlašuji, že veškeré údaje, které jsem uvedl(a), jsou pravdivé a úplné. Jsem si vědom(a)
právních následků případného uvedení nepravdivých nebo neúplných údajů.
V Dne Podpis

Žádost vyplňte psacím strojem,  nebo čitelně hůlkovým písmem. Razítko žadatele
1) označení nejnižší užité jednotky prostorového rozdělení lesa (u práv.osoby vždy)
2) do součtu je možno zahrnout pouze vlastnické podíly spoluvlastníků, kteří dali žadateli 
   k podání žádosti úředně ověřenou plnou moc
3) při nedostatku místa pokračujte v příloze  

 12



POUČENÍ  

k vyplnění žádosti o poskytnutí podpory na výsadbu minimálního podílu melioračních  a 

zpevňujících dřevin při obnově porostu 

 
 Vlastník lesa, který hospodaří podle lesního hospodářského plánu  a vlastník lesa o 
výměře větší než 3 ha, který protokolem o převzetí převzal lesní hospodářskou osnovu, má 
právo podle § 24 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 
zákonů (lesní zákon), požádat místně příslušný okresní úřad o podporu na výsadbu 
minimálního podílu melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu, a to do výše 
závazného ustanovení lesního hospodářského plánu nebo lesní hospodářské osnovy, 
stanoveného pro každý jednotlivý porost (§ 2, písm. s) lesního zákona). 

 
 Žádost o poskytnutí podpory na výsadbu minimálního podílu melioračních a 
zpevňujících dřevin při obnově porostu (dále jen „žádost“) podává vlastník lesa za celé 
kalendářní pololetí zpravidla po skončení jarního nebo podzimního zalesňování. 
 
 Žádost podává vlastník lesa v jednom vyhotovení na tomto formuláři. Vlastník lesa 
vyplní všechny požadované údaje,  jestliže např. nevlastní fax nebo nemá zřízen bankovní 
účet, napíše do příslušného rámečku „ne“. 
 
 Do každého řádku žádosti zapíše vlastník lesa jeden druh meliorační nebo zpevňující 
dřeviny a touto dřevinou vysazenou plochu v ha. CHS je zkratka pro cílový hospodářský 
soubor. Je-li třeba více řádků než je vytištěno na formuláři žádosti, vyplní vlastník lesa další 
řádky v příloze, která může být nahrazena počítačovou sestavou stejné struktury. Počet 
příloh k jedné žádosti není omezen. Období výsadby se uvádí jako měsíc a rok.  
 
 V případě, že lesní pozemek je v bezpodílovém spoluvlastnictví manželů, žádost 
podává jen jeden z manželů. 
 
 V případě, že lesní pozemek je v podílovém spoluvlastnictví manželů, žádost podává 
zpravidla jen jeden ze spoluvlastníků na základě úředně ověřené plné moci od ostatních 
spoluvlastníků. Vysazenou plochu celkem redukuje žadatel součtem svého vlastnického 
podílu a vlastnických podílů svých spoluvlastníků, kteří mu k podání žádosti dali úředně 
ověřenou plnou moc. 
(Příklad: Vlastnický podíl žadatele podle výpisu z katastru nemovitostí je 1/3. Druhý 
spoluvlastník s vlastnickým podílem 1/3 dal žadateli k podání žádosti úředně ověřenou plnou 
moc. Vysazená plocha celkem se redukuje součtem podílů, tj. 2/3).  
 
 Okresní úřad překontroluje úplnost a správnost vyplnění žádosti a případných příloh. V 
případě úplnosti žádosti a příloh přidělí okresní úřad žádosti číslo jednací a otiskne své 
prezentační razítko do příslušného rámečku originálu žádosti. Jestliže okresní úřad zjistí, že 
žádost není úplná, nebo je vyplněna nesprávně, vrátí ji zpět vlastníku lesa s odůvodněním a 
určením termínu, do kdy má závadu odstranit. Proti vrácení neúplné nebo nesprávně 
vyplněné žádosti nemůže vlastník lesa podat odvolání. 
 
  Okresní úřad zajistí vlastníku lesa úhradu ve výši nároku a o poskytnutí podpory na 
výsadbu minimálního podílu melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu uvědomí 
příslušný finanční úřad podle místa trvalého bydliště (sídla právnické osoby). 

 13



Příloha k žádosti o poskytnutí podpory na výsadbu minimálního podílu 
melioračních a zpevňujícících dřevin při obnově porostu

Čj.  (přidělí OÚ)

Rodné číslo (u fyzické osoby) IČO (u právnické osoby) Příloha číslo

Č.řádku Jednotka 1) Č.CHS Dřevina Období výsadby Vysaz.plocha v ha

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Přílohu vyplňte psacím strojem,  nebo čitelně hůlkovým písmem.
1) označení nejnižší užité jednotky prostorového rozdělení lesa

 

 14



Návrh na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů vzniklých           
z omezeného způsobu hospodaření v lesích zvláštního určení

Čj.  (přidělí OÚ)

Okresnímu úřadu v

Název správce daně Otisk prezentačního razítka

Navrhovatel je plátcem DPH 1) není plátcem DPH 1) okresního úřadu

Rodné číslo (u fyzické osoby) IČO (u právnické osoby)

Fyzická osoba
Příjmení Jméno Titul

Právnická osoba
Obchodní jméno právnické osoby Jméno zástupce právnické osoby

Adresa trvalého bydliště fyzické osoby nebo sídla právnické osoby
Okres Obec Ulice Č. domu

PSČ Telefon Fax

Adresa pro doručování
Jméno právnické nebo fyzické osoby Jméno zplnomocněného zástupce 

Okres Obec Ulice Č. domu

PSČ Telefon Fax

Bankovní spojení
Název a sídlo peněžního ústavu Číslo účtu Kód banky Specifický symbol

Údaje o zvýšených nákladech
Obec Kat.území Č.parc.dle KN Jednotka 2) 4)

Datum zahájení a ukončení  Od Do Č.LV Spoluvlastníci s uvedením
omez. způsobu hospodaření velikosti vlastnického podílu 4)

Subkategorie lesa zvláštního určení 4)

Úplné znění omezeného způsobu hospodaření 4)

Popis plnění omezeného způsobu hospodaření 4)

Hospodárně vynaložené náklady Náklady, které by byly vynaloženy při Zvýšené náklady vzniklé z omezeného 
při omezeném způsobu hospodaření obvyklém hospodaření v lesích hosp. způsobu hospodaření 

Vlast.podíl Součet vlast.podílu navrhovatele Zvýšené náklady redukované 
navrhovatele a vlast.podílů spoluvlastníků 3) součtem vlastnických podílů

Prohlášení Počet příloh
Prohlašuji, že veškeré údaje, které jsem uvedl(a), jsou pravdivé a úplné. Jsem si vědom(a)
právních následků případného uvedení nepravdivých nebo neúplných údajů.
V Dne Podpis

Návrh vyplňte psacím strojem,  nebo čitelně hůlkovým písmem. Razítko navrhovatele
1) hodící se označte křížkem 2) označení nejnižší užité jednotky prostorového rozdělení lesa (u práv.osoby vždy)
3) do součtu je možno zahrnout pouze vlastnické podíly spoluvlastníků, kteří dali navrhovateli 
   k podání návrhu úředně ověřenou plnou moc
4) při nedostatku místa pokračujte v příloze  

 15



POUČENÍ 

k vyplnění návrhu na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů vzniklých z omezeného 

způsobu hospodaření v lesích zvláštního určení 
 

 Vlastník lesa nemůže pro účel výpočtu náhrady uplatnit svoje skutečně vynaložené 
náklady, ale hospodárně vynaložené náklady, které se vypočtou jako součet přímých 
nákladů hospodárně vynaložených na omezený způsob hospodaření a nepřímých (režijních) 
nákladů vztahujících se k omezenému způsobu hospodaření. Náklady, které by byly 
vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese hospodářském, se vypočtou jako součet 
přímých nákladů vynaložených na obvyklé hospodaření v lese hospodářském a nepřímých 
(režijních) nákladů vztahujících se k obvyklému hospodaření v lese hospodářském. 
 
 Do hospodárně vynaložených nákladů při omezeném způsobu hospodaření v lese 
zvláštního určení a do nákladů, které by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese 
hospodářském, se nezapočítává zisk vlastníka lesa. Náklady se uvádějí v celých Kč. 
  
 Vlastník lesa, který je plátcem daně z přidané hodnoty, uvádí hospodárně vynaložené 
náklady při omezeném způsobu hospodaření v lese zvláštního určení a náklady, které by 
byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese hospodářském, bez daně z přidané 
hodnoty. Vlastník lesa, který není plátcem daně z přidané hodnoty, uvádí hospodárně 
vynaložené náklady při omezeném způsobu hospodaření v lese zvláštního určení a náklady, 
které by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese hospodářském, s daní z přidané 
hodnoty.  
  
 Návrh na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů podává vlastník lesa pro každou 
parcelu vedenou v současném katastru nemovitostí v jednom vyhotovení na tomto formuláři 
u místně příslušného okresního úřadu. Jestliže je parcela sloučena do větších půdních celků 
a evidována zjednodušeným způsobem s využitím bývalého pozemkového katastru a 
pozemkových knih, je nutné k návrhu přiložit srovnávací sestavení parcel včetně stanovení 
výměr částí parcel. Místně příslušným okresním úřadem se rozumí okresní úřad, v jehož 
územní působnosti se nachází lesní pozemek, na kterém vznikly zvýšené náklady z důvodu 
plnění omezeného způsobu hospodaření. Vlastník lesa vyplní všechny požadované údaje,  
jestliže např. nevlastní fax nebo nemá zřízen bankovní účet, napíše do příslušného rámečku 
„ne“. Počet příloh k jednomu návrhu není omezen. Výpočet nákladů v příloze může být 
nahrazen znaleckým posudkem se stejnou strukturou údajů, který by měl být vypracován 
znalcem v oboru ekonomika, ekonomická odvětví různá, se specializací na ekonomiku lesní 
výroby. 
  
 Návrh podává vlastník lesa zpravidla do konce měsíce následujícího po měsíci, v němž 
ukončil plnění omezeného způsobu hospodaření. Průběh řízení je upraven zákonem č. 
71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád). Nejzazší lhůta pro podání návrhu jsou podle § 
101 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, 3 roky od ukončení plnění omezeného 
způsobu hospodaření. 
 
 V případě, že lesní pozemek je v bezpodílovém spoluvlastnictví manželů,  návrh 
podává jen jeden z manželů. V případě, že lesní pozemek je v podílovém spoluvlastnictví, 
návrh podává zpravidla jen jeden ze spoluvlastníků na základě úředně ověřené plné moci od 
ostatních spoluvlastníků. Zvýšené náklady vzniklé z omezeného způsobu hospodaření se v 
tom případě redukují součtem vlastnického podílu navrhovatele a vlastnických podílů 
spoluvlastníků, kteří navrhovateli k podání návrhu dali úředně ověřenou plnou moc. 
(Příklad: Vlastnický podíl navrhovatele podle výpisu z katastru nemovitostí je 1/3. Druhý 
spoluvlastník s vlastnickým podílem 1/3 dal navrhovateli k podání návrhu úředně ověřenou 
plnou moc. Zvýšené náklady vzniklé z omezeného způsobu hospodaření se redukují 
součtem podílů, tj. 2/3).  

 16



Návrh na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů vzniklých z plnění 
opatření uložených orgány SSL ve prospěch účelového hospodaření

Čj.  (přidělí OÚ)

Okresnímu úřadu v

Název správce daně Otisk prezentačního razítka

Navrhovatel je plátcem DPH 1) není plátcem DPH 1) okresního úřadu

Rodné číslo (u fyzické osoby) IČO (u právnické osoby)

Fyzická osoba
Příjmení Jméno Titul

Právnická osoba
Obchodní jméno právnické osoby Jméno zástupce právnické osoby

Adresa trvalého bydliště fyzické osoby nebo sídla právnické osoby
Okres Obec Ulice Č. domu

PSČ Telefon Fax

Adresa pro doručování
Jméno právnické nebo fyzické osoby Jméno zplnomocněného zástupce 

Okres Obec Ulice Č. domu

PSČ Telefon Fax

Bankovní spojení
Název a sídlo peněžního ústavu Číslo účtu Kód banky Specifický symbol

Údaje o zvýšených nákladech
Obec Kat.území Č.parc.dle KN Jednotka 2) 4)

Datum zahájení a ukončení  Od Do Č.LV Spoluvlastníci s uvedením
plnění uloženého opatření velikosti vlastnického podílu 4)

Subkategorie lesa ochranného nebo zvláštního určení 4)

Úplné znění uloženého opatření 4)

Popis plnění uloženého opatření 4)

Hospodárně vynaložené náklady Náklady, které by byly vynaloženy při Zvýšené náklady vzniklé z plnění 
na uložené opatření obvyklém hospodaření v lesích hosp. uloženého opatření 

Vlast.podíl Součet vlast.podílu navrhovatele Zvýšené náklady redukované 
navrhovatele a vlast.podílů spoluvlastníků 3) součtem vlastnických podílů

Prohlášení Počet příloh
Prohlašuji, že veškeré údaje, které jsem uvedl(a), jsou pravdivé a úplné. Jsem si vědom(a)
právních následků případného uvedení nepravdivých nebo neúplných údajů.
V Dne Podpis

Návrh vyplňte psacím strojem,  nebo čitelně hůlkovým písmem. Razítko navrhovatele
1) hodící se označte křížkem 2) označení nejnižší užité jednotky prostorového rozdělení lesa (u práv.osoby vždy)
3) do součtu je možno zahrnout pouze vlastnické podíly spoluvlastníků, kteří dali navrhovateli 
   k podání návrhu úředně ověřenou plnou moc
4) při nedostatku místa pokračujte v příloze  

 17



POUČENÍ 

k vyplnění návrhu na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů vzniklých z plnění opatření 

uložených orgány státní správy lesů ve prospěch účelového hospodaření v lesích 

ochranných nebo v lesích zvláštního určení 
 

 Vlastník lesa nemůže pro účel výpočtu náhrady uplatnit svoje skutečně vynaložené 
náklady, ale hospodárně vynaložené náklady, které se vypočtou jako součet přímých 
nákladů hospodárně vynaložených na opatření uložené okresním úřadem a nepřímých 
(režijních) nákladů vztahujících se k opatření uloženému okresním úřadem. Náklady, které 
by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese hospodářském, se vypočtou jako součet 
přímých nákladů vynaložených na obvyklé hospodaření v lese hospodářském a nepřímých 
(režijních) nákladů vztahujících se k obvyklému hospodaření v lese hospodářském.  
 
 Do hospodárně vynaložených nákladů na opatření uložené okresním úřadem a do 
nákladů, které by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lese hospodářském, se 
nezapočítává zisk vlastníka lesa. Náklady se uvádějí v celých Kč. 
  
 Vlastník lesa, který je plátcem daně z přidané hodnoty, uvádí hospodárně vynaložené 
náklady na opatření uložené okresním úřadem a náklady, které by byly vynaloženy při 
obvyklém hospodaření v lese hospodářském, bez daně z přidané hodnoty. Vlastník lesa, 
který není plátcem daně z přidané hodnoty, uvádí hospodárně vynaložené náklady na 
opatření uložené okresním úřadem a náklady, které by byly vynaloženy při obvyklém 
hospodaření v lese hospodářském, s daní z přidané hodnoty.  
  
 Návrh na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů podává vlastník lesa pro každou 
parcelu vedenou v současném katastru nemovitostí v jednom vyhotovení na tomto formuláři 
u okresního úřadu, který opatření uložil. Jestliže je parcela sloučena do větších půdních 
celků a evidována zjednodušeným způsobem s využitím bývalého pozemkového katastru a 
pozemkových knih, je nutné k návrhu přiložit srovnávací sestavení parcel včetně stanovení 
výměr částí parcel. Vlastník lesa vyplní všechny požadované údaje,  jestliže např. nevlastní 
fax nebo nemá zřízen bankovní účet, napíše do příslušného rámečku „ne“. Počet příloh k 
jednomu návrhu není omezen. Výpočet nákladů v příloze může být nahrazen znaleckým 
posudkem se stejnou strukturou údajů, který by měl být vypracován znalcem v oboru 
ekonomika, ekonomická odvětví různá, se specializací na ekonomiku lesní výroby. 
  
 Návrh podává vlastník lesa zpravidla do konce měsíce následujícího po měsíci, v němž 
ukončil plnění uloženého opatření. Průběh řízení je upraven zákonem č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád). Nejzazší lhůta pro podání návrhu jsou podle § 101 zákona č. 
40/1964 Sb., občanský zákoník, 3 roky od ukončení plnění uloženého opatření. 
 
 V případě, že lesní pozemek je v bezpodílovém spoluvlastnictví manželů,  návrh 
podává jen jeden z manželů. V případě, že lesní pozemek je v podílovém spoluvlastnictví, 
návrh podává zpravidla jen jeden ze spoluvlastníků na základě úředně ověřené plné moci od 
ostatních spoluvlastníků. Zvýšené náklady vzniklé z plnění opatření uloženého okresním 
úřadem se v tom případě redukují součtem vlastnického podílu navrhovatele a vlastnických 
podílů spoluvlastníků, kteří navrhovateli k podání návrhu dali úředně ověřenou plnou moc. 
(Příklad: Vlastnický podíl navrhovatele podle výpisu z katastru nemovitostí je 1/3. Druhý 
spoluvlastník s vlastnickým podílem 1/3 dal navrhovateli k podání návrhu úředně ověřenou 
plnou moc. Zvýšené náklady vzniklé z plnění opatření uloženého okresním úřadem se 
redukují součtem podílů, tj. 2/3).   

 18



Příloha k návrhu na poskytnutí náhrady zvýšených nákladů 
Čj.  (přidělí OÚ)

Rodné číslo (u fyzické osoby) IČO (u právnické osoby) Příloha číslo

Zde pokračujte v údajích, pro které nebyl dostatek místa v návrhu, a dále uveďte výpočet: 
1. přímých hospodárně vynaložených nákladů při omezeném způsobu hospodaření /na uložené opatření/,
2. nepřímých (režijních) hospodárně vynaložených nákladů při omezeném způsobu hospodaření /na uložené opatření/,
3. přímých nákladů, které by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lesích hospodářských,
4. nepřímých (režijních) nákladů, které by byly vynaloženy při obvyklém hospodaření v lesích hospodářských.

Přílohu vyplňte psacím strojem,  nebo čitelně hůlkovým písmem.
 

 19


